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ÖZET

Altınışık, M., İlköğretim Beşinci Sınıf Öğrencilerinin Çevreye Yönelik Tutum Ve

Davranışlarının Belirlenmesi. Yakın Doğu Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü

Hemşirelik Bölümü, Yüksek Lisans Tezi, Lefkoşa,2016.

Araştırma ilköğretim beşinci sınıf öğrencilerinin çevreye yönelik tutum ve

davranışlarının belirlenmesi amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır.

Araştırmanın evrenini, KKTC Gazimağusa merkezde bulunan Milli Eğitim

Bakanlığına bağlı; yedi ilköğretim okulunda eğitim gören toplam 306 öğrenci

oluşturmuştur. Araştırmada örnekleme yöntemine gidilmeyip, evrenin tamamına

ulaşılmıştır. Araştırmaya katılan beşinci sınıf öğrencilerine araştırmacı tarafından

geliştirilen soru formu ve Cihat Yaşaroğlu'nun geliştirmiş olduğu iki ölçekten oluşan

veri toplama araçları uygulanarak veriler toplanmıştır. Birinci ölçek 32 madde, tek

faktörlü yapıya sahip Çevreye Yönelik Tutum Ölçeği, ikinci ölçek ise toplam 21 madde,

üç faktörlü yapıya sahip Çevreye Yönelik Sorumlu Davranış Ölçeğidir. Veriler

bilgisayar ortamında Kolmogrov-Smimov (K-S) testi, t testi, (ANOV A) testi, Tukey

testi ve Ki kare (Chi square) testi kullanılarak analiz edilmiştir. Araştırmaya dahil edilen

öğrencilerin %74,84'ünün 11 yaşında olduğu saptanmıştır. Öğrencilerin %53,27'si kız

ve %46, 73'ü erkektir. Öğrencilerin %96.41 'inin çöplerden rahatsız olduğu,

%66,34'ünün çevreyi temiz tutmak için etrafa çöp atmadıkları belirlenmiştir.

Öğrencilerin çevreye yönelik tutum ölçeği genelinden ortalama 79,41±7,43 puan

almıştır. Öğrencilerin çevreye yönelik sorumlu davranış ölçeği genelinden aldıkları puan

ortalaması 52,14±4,71 'dır. Öğrencilerin genel olarak ÇYTÖ ve ÇYSDÖ'de yer alan

önermelere genellikle olumlu yanıt verdikleri belirlenmiştir. Araştırmada, öğrencilerin

çevreye yönelik tutum ve davranışları ile yaş, cinsiyet ve ailecek çevre ile ilgili

aktivitelerde bulunma durumları arasında anlamlı fark olduğu görülürken, gelir durumu,

anne ve babanın eğitim düzeyi, anne ve babanın mesleği ve çevre ile ilgili eğitim

faaliyetleri arasında anlamlı bir fark olmadığı saptanmıştır.

Anahtar kelime : İlköğretim, çevre, hemşire, tutum, sorumlu davranış
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ABSTRACT

Altinisik, M., The Aim Of This Study Was To Determine The Behaviour Of The

5th Grade Students On The Environment Health. Near East University, Institute of

Health Sciences Department of Nursing, M.Sc., Nicosia, 2016.

This research has been done in order to determine the behaviours of the 5th grade

primary school student's on environment.

The chosen sample for this study is the 306 (only 5th grade) students in 7 primary

schools in Gazimağusa District which are interconnected to Ministry of Education of

North Cyprus. In this research, all students in these schools have been used as a sample.

The data was collected as a result of the questions forms and two scale data collection

instruments that are developed by Cihat Yaşaroğlu. The first scale consists of 32-items,

which has single-factor structure with Attitudes Towards Environments, and the second

scale has total of 21 items which three factors are Responsible Attitudes Towards The

Environment. In this research, the data have been analysed in computer environment by

using the Kolmogrov-Smimov (K-S) test, t test, (ANOV A) test, Tukey test and Chi

square test. In this research, %74,84 of the students are 11 years old, %53,27 of them are

girl and %46, 73 are boy. In addition to this, %96,41 of students are very annoyed by the

trashes, and %66,34 of them do not throw their litter around to keep the environment

clean. As it mentioned above, two scale has been used in this research. In the first scale

(Attitudes Towards Environments) students have get score of 79,41±7,43 and they got

52,14±4,71 from the second scale (Responsible Attitudes Towards The Environment).

As a result of the study; the gender, age and family has positive correlation between

attitude towards the environment. However, income status, profession of family,

education level of family has no correlation between the attitudes towards the

environment.

Keywords: Primary, environment, attitude, responsible behaviours
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GİRİŞ

1.1.Problemin Tanımı ve Önemi

İnsanın çevreye yönelik tutum ve davranışlarının olumlu olması çevre sağlığı

bakımından önemlidir. Bu da ancak çok erken yaşlarda çevre eğitiminin etkili bir şekilde

verilmesi ile mümkün olabilir. Çevre eğitiminin mümkün olduğunca erken yaşlarda

başlaması çevrenin korunması için önemli bir yer tutmaktadır (Nalçacı ve Beldağ, 2012;

Önder, 2015). Gelişim psikologları, çocuklarda doğal çevreye ilişkin zihinsel

duyarlılığın 9-1O yaşlarında gelişmeye başladığını ifade etmişlerdir (Özsevgeç ve Artun,

2012; Nalçacı ve Beldağ, 2012; Yaşaroğlu ve Akdağ, 2013).

Bilim ve teknolojideki hızlı ilerlemeler, sanayileşme, nüfus artışı ve kentleşme çevre

sorunlarının artmasına yol açmış olup toplum yapısını da değiştirmektedir. Çevrenin

korunması, geliştirilmesi ve iyileştirilmesi konularında gösterilen çabaların amacı,

bireylerin daha sağlıklı ve güvenli bir çevrede yaşamalarının sağlanmasıdır (Erkal ve

diğerleri, 2011 ; Şimşekli, 2010). Bunu sağlayacak olan da bireyin kendisidir. Çünkü

çevreye zarar veren de çevreyi koruyan ve geliştiren de insandır. Günümüzde çevre

bilinci sağlıklı bir çevrede yaşamayı, temel insan haklarından biri olarak kabul

etmektedir. Bu ise ancak kaliteli bir eğitimle mümkündür (Öztek, 2006; Gülay ve Ekici,

2010; Aslan ve diğerleri, 2008).

Yaşam standartlarının giderek yükselmesi ve dünya nüfusundaki hızlı artış doğal

kaynaklar üzerindeki baskının artmasına neden olmuştur. Artan nüfusun doyurulması,

giydirilmesi ve barındırılması kaynakların tüketimini arttırarak beraberinde ciddi çevre

sorunlarına yol açmıştır (Polat, 2013; Kazak, 2014; Erten, 2003). Çevre sorunlarının

artması çevre kirliliğinin boyutlarını katı atık kirliliği olarak şekillenen yerel kirlilikten,

asit yağmurları olarak şekillenen bölgesel kirliliğe ve küresel ısınma ve ozon tabakasının

delinmesi olarak ortaya çıkan küresel kirlenmeye genişletmiştir (Kazak, 2014; Demirbaş

ve Pektaş, 2009; Erkal ve diğerleri, 2011; Temel ve diğerleri, 2006).
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Çevre sorunları konusunda, bireyleri daha bilinçli ve duyarlı hale getirebilmek için,

çevre eğitiminin verilmesi insanlığın geleceği açısından büyük önem taşımaktadır. Çevre

problemleri ile başa çıkmanın en temel yolu bilinçli ve organize bir şekilde, toplumdaki

bütün bireylerin çevre eğitiminden geçmesidir (Kazak, 2014; Atasoy, 2006; Demirbaş ve

Pektaş, 2009; Özsevgeç ve Artun, 2012; Strife, 2010).

Çevre problemlerinin giderilmesi ancak tutum ve davranış değişikliği ile

mümkündür. Çevreye karşı olumsuz bir tutuma sahip olan bir birey çevre sorunlarına

karşı duyarsız kalacağı gibi çevre için sorunlar yaratmaya devam edeceğide bir gerçektir

(Uzun ve Sağlam, 2006; Balcı, 2012; Sadık ve diğerleri, 2011).

Çevre duyarlılığı ve dünya vatandaşlığı bilincini tüm çocuklara kazandırmak

velilerin, öğretmenlerin ve tüm insanlığın öncelikli görevidir. Bu görev, çevre bilincini

ve ekolojik kültürü yükselten, çocuklarda olumlu çevresel tutum ve davranışlar

oluşturan, çevreselleştirilmiş bir eğitim-öğretim modeli ile gerçekleştirilebilir (Kazak,

2014; Atasoy ve Ertürk, 2008; Balcı, 2012; Nalçacı ve Beldağ, 2012).

Öğrencilerin çevreye karşı tutumları bilinmeden çevre ile ilgili olumlu davranışların

kazandırılması rastlantıya bağlı kalabilir. Bu rastlantısal durumu ortadan kaldırmak için

planlanmış eğitim faaliyetleri ile ilgili olumlu çevre tutumları kazandırmak gerekir

(Gökçe ve diğerleri, 2007; UNESCO-UNEP; Özçelik, 2010; Yaşaroğlu ve Akdağ,

2013).

Çocuğun ilk çevre eğitimini aile içinde ve gözlemsel yada sosyal öğrenme yoluyla

oluşacağını söylemek yanlış olmaz. Çevre bilinci, çocukta oluşacak genel bir toplumsal

sorumluluk bilincinin bir parçası olarak algılanabilir (Ocak ve Özpınar, 2013; Erkal ve

diğerleri, 2011; Gökçe ve diğerleri, 2007). Duyarlı bir çocuk, annesini babasını ve

ailedeki diğer yetişkinlerin, birbirlerine ve çevreye karşı olan tutumlarını, bunlar

arasındaki farklılıkları kolayca gözlemleyebileceği gibi, ana babanın ve öteki kişilerin

tutumları ile davranışları arasındaki farklılıkları ve çelişkileri de kolayca fark

edebilecektir (Atasoy ve Ertürk, 2008; Balcı, 2012; Ürey ve Alev, 2010; Öztek, 2006).



3

İlköğretim öğrencilerinin çevreye yönelik tutum ve çevreye yönelik sorumlu

davranışlarını belirlemek amacıyla yapılan çalışmalara bakıldığında, 6. 7. ve 8. sınıflarda

çok sayıda çalışma yapılmışken ilköğretimin birinci kademesinde yapılan çalışmaların

az olduğu görülmektedir (Aslan ve diğerleri, 2008; Balcı, 2012).

Konu ile ilgili çalışmalara baktığımızda, Kuhlemeier ve diğerleri (1999), Hollanda

da Ortaokullarda Çevresel Bilgi, Tutum ve Davranış araştırmasında, öğrencilerin

%57'sinin çevreye karşı oldukça olumlu tutumda oldukları saptanmıştır. Ancak

öğrenciler çevresel sorunlarla ilgili sorulara yanlış yanıt vermişlerdir. Ayrıca çevresel

tutum ve bilgi arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır.

Ajiboye ve Silo (2008), Botswana'lı Çocukların Çevresel Bilinç, Tutum ve

Alışkanlıklarını Geliştirici Okul Yurttaşlık Kulüpleri çalışmasında, iki yüz öğrenci

kulüplerde çeşitli etkinliklere ve eğitime tabi tutulmuştur. Eğitim öncesi ve eğitim

sonrası veriler karşılaştırıldığında kulüp etkinliklerine katılan çocukların çevresel bilgi
ve tutumlarında artış olduğu belirlenmiştir.

Gökçe ve diğerleri (2007), ilköğretim öğrencilerinin çevreye yönelik tutumlarını

belirlemek amacıyla yaptıkları çalışmada, öğrencilerin çevreye yönelik tutumlarının

cinsiyet ve akademik başarı düzeyine göre farklılık gösterirken, baba ve annenin eğitim

düzeyi ve ailenin gelir düzeyine göre farklılık olmadığı belirlenmiştir.

Atasoy ve Ertürk (2008), İlkögretim Ögrencilerinin Çevresel Tutum ve Çevre Bilgisi

Üzerine Bir Tespit Çalısması, ilköğretim 6., 7. ve 8. sınıfta okuyan 1118 ögrenciye

Çevre Bilgi Testi ve Çevre Tutum Ölçegi uygulanmıstır. Arastırma sonucunda

ögrencilerin çevresel bilgi ve çevre tutumu bakımından yeterli düzeyde olmadıkları
belirlenmiştir.

Şama'nın (2003), üniversite örencileri ile yaptığı çalışmasında; kız örencilerin çevre

tutumlarının erkeklerden daha olumlu olduğunu, üniversite birinci ve dördüncü sınıf
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öğrenciler arasında çevre tutum farkının olmadığını ve yerleşim bölgesine göre

öğrenciler arasında tutum farkı olduğu belirlenmiştir.

Erten'in (2002), öğrencilerin evde enerji tasarrufu yapma amaçlarının belirlenmesine

ilişkin çalışmasında; tutumsal inançlara ilişkin olarak, ankette sunulan önermelerin

davranışa yönelik tutum üzerinde fazla bir etkisi olmadığı, kuralcı inançlarla ilgili

önermelere ait bilgilerin okuldan edinildiği, buna karşılık bilgilerin davranışa dönüşme

ihtimalinin zayıf olduğu görülmüştür.

Sağır ve diğerlerinin (2008), İlköğretim Öğrencilerinin Çevre Bilgisi ve Çevre

Tutumlarının Farklı Değişkenler Açısından İncelenmesi çalışmasında öğrencilerin çevre

bilgisi puanlarının annenin eğitim durumuna göre anlamlı farklılık göstermediği, ayrıca

tutum puanlarında da anlamlı farklılık olmadığı belirtilmiştir.

Çelikbaş ve diğerlerinin (2013), İlköğretim Öğrencileri Gözü ile Çevre ve Çevre

Eğitimi çalışmasında "su tasarrufu ve kirliliği ile ilgili projeleri" maddesini erkek

öğrencilerin kız öğrencilere göre daha çok tercih ettiği belirtilmiştir.

Çevre eğitiminin, artan çevre sorunlarının kontra I altına alınmasında ve çevreye

karşı duyarlı vatandaşlar yetiştirilmesinde önemi oldukça fazladır. Etkili bir çevre

eğitimi sonuçlarını hemen göstermekte ve öğrencilerin davranış ve bilgi düzeylerinde

farklılıklar görülmektedir. Özellikle çocukların çevreyi daha iyi tanımasını sağlayacak

eğitim gezileri, çevreye yönelik olumlu tutum kazandırmada uzun dönemde oldukça

etkileri olmaktadır (Farmer ve diğerleri, 2007).

Yukarıda ki çalışma sonuçlarından görüldüğü gibi Türkiye' de ve diğer ülkelerde

yapılmış pek çok çalışma olmasına rağmen, K.K.T.C' de hemşirelik alanında çevreye

yönelik çalışmaya rastlanmadığı için bu araştırmanın yapılması planlanmıştır.
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1.2. Araştırmanın Amacı

İlköğretim Beşinci Sınıf Öğrencilerinin Çevreye Yönelik Tutum ve Davranışlarının

belirlenmesi amacı ile yapılmıştır.

1.3. Araştırmanın Soruları

1. İlköğretim birinci kademe öğrencilerinin çevreye yönelik tutumları nasıldir?

2. Demografik özelliklerin öğrencilerin çevreye yönelik sorumlu davranışlardan

çevre ilgilerinde fark oluşturur mu?

3. Demografik özelliklerin öğrencilerin çevreye yönelik sorumlu davranışlardan

temizlik ve tasarruf tutumları arasında fark oluşturur mu?

4. Demografik özelliklerin öğrencilerin çevreye yönelik sorumlu davranışlardan

hayvan sevgisinde fark oluşturur mu?

5. İlköğretim 5. sınıf öğrencileri çevreye yönelik ne gibi sorumlu davranışlar

sergiler?
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GENEL BİLGİLER

2.1. Çevre Tanımı ve Önemi

Bireyin ve toplumun fiziksel, biyolojik, psiko-sosyal, sosyoekonomik ve kültürel

yaşamını etkileyen tüm etmenler "çevre" olarak tanımlanabilir. Dünyada bütün canlılar

organik ya da inorganik maddelerden oluşmuş belli bir ortamda ve karşılıklı etkileşim

içinde yaşamlarını sürdürürler. Canlı varlıkların yaşamsal bağlarla bağlı oldukları,

etkiledikleri ve aynı zamanda çeşitli yollardan etkilendikleri bu ortam çevre olarak

tanımlanmaktadır (Çelikbaş ve diğerleri, 2013; Çınar ve diğerleri, 2010; Akdur, ve

diğerleri, 2011 ).

Sağlıklı bir çevre; evde, okulda, iş yerinde ya da diğer topluluklardaki insanların

güvenli besin ve suya ulaşması, yeterli sanitasyonun olması ve kimyasal kirlilik, çevresel

kötüleşme ve felaketlerle ilişkili risklerden korunulmasıdır. Çevre sağlığı terimi, insan

sağlığına zararlı olabilecek toksik ajan ve diğer çevresel durumlarla ilişkili yaralanma ya

da hastalıkların olmamasıdır (Fan ve diğerleri, 2014; Akdur, 2011; Gündüz ve Bilir,

2012).

Dünyadaki endüstrileşme ile birlikte insanoğlunun ulaştığı refah düzeyi bugün

herkesin şikayette bulunduğu çevre sorunlarını da beraberinde getirmiştir. Çevre

sorunları; insanların davranış ve yaşam şekillerinde olumsuzluklar meydana getiren

faktörlerin tümüdür (Makki ve ark., 2010 ; Akdur, 201 I). Dünya nüfusunun hızlı artışı

ve sanayileşme sonucunda dünyadaki su kaynaklarının aşırı tüketiminin yanında aynı

zamanda kirletilmesi, bu kaynaklar üzerindeki baskı her geçen gün daha da artmaktadır.

Özellikle son yıllarda kendini daha çok hissettirmeye başlayan yağış azlığı, dünyadaki

su kaynaklarının daha etkin ve daha verimli kullanılması gereğini ortaya koymaktadır

(Çelikbaş ve ark., 2013; Kılıç, 2013; Önder, 2015;).

Bir ülkenin eğitim ve sağlık alanında geldigi nokta, önemli kalkınmışlık düzeyi

göstergeleri olarak dikkate alınmaktadır. Çünkü bir ülkedeki bedensel ve zihinsel

yönden güçlü, sağlıklı ve yetenekli bireylerin çokluğu ile o ülkenin sosyal ve ekonomik
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yönden güçlü olabilmesi arasında doğrusal bir iliski vardır. Eğitilmiş ve sağlıklı çocuklar

toplumların geleceğinin güvencesidir. Bu nedenle, günümüzde okullar ve okul temelli

sağlık hizmetleri artan bir oranda önem kazanmaktadır (Artun ve Özsevgeç, 2015;

Akdur ve diğerleri, 2011).

Çevre, farklı biçimde sınıflandırılabilir;

1. Fiziksel Çevre: Başlıca fizik çevre öğeleri; su, atıklar, barınaklar, iklim olarak

sıralanabilir. Çevre sağlığı hizmetleri bu faktörleri insan sağlığına uygun sürdürmeye

çalışır. Çevre sağlığı hizmetleri hava kirlenmesi, su kirlenmesi, ışınlar, gürültü, sağlığa

zarar verebilecek kuruluşlar, kamuya açık yerler ve mezarlıkların zararlı etkilerini

önlemeyi amaçlamaktadır (Erci, 2010 ; Akdur ve diğerleri, 2011). Lokanta, sinema,

toplu taşıt araçları, yüzme havuzları, plajlar, hamam ve kaplıcalar kamuya açık yerlerdir.

Fabrika, değişik iş yerleri ise sağlığa az ya da çok zarar verme tehlikesi taşıyan yerler

olarak kabul edilir. Bunların kurulması sırasında sağlığa zarar vermeyecek biçimde

yapılmalarına özen gösterilir. Çevreye yönelik uygulamalarda zararlı çevresel etkenin

önlenilmesi, etkinin zararsız hale getirilmesi, etkenin yayılımının önlenmesi, etkenden

korunma yöntemleri başlıca temel uygulamalardır (Güler ve Bertan, 1997 ; Velioğlu,

1999).

2. Biyolojik Çevre: biyolojik çevre sağlık açısından dört öğeden meydana gelir:

1. Mikroorganizmalar

2. Vektörler

3. Bitki ve hayvanlar

4. Besinler

1. Mikroorganizmalar; çevrede hemen heryerde yaygın olarak bulunmaktadır. Bazı

mikroorganizmalar insanlara zarar verirken bazıları yararlı olabilmektedir.

2. Vektörler; hastalık yapıcı mikroorganizmaları insanlara taşımakta olan

eklembacaklılar ve kemiricilerdir. Bunlar arasında sıçan, fare gibi kemiriciler, sivrisinek,

tahtakurusu, bit, pire, kene ve karasinekleri sayabiliriz. Vektörler sağlık açısından

önemli bir grubu oluşturdukları için hayvanlardan ayrı olarak incelenmektedir. Değişik




